
160  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

decorrente das notas fiscais: NF 14254 – Valor R$ 63.954,00; NF 14255 
– Valor R$ 62.799,00, NF 14256 – Valor R$ 26.099,20, apresentadas em 
virtude da prestação de serviços de publicidade, oriundo de Contrato Ver-
bal, o qual, o DEVEDOR reconhece a dívida e ajusta no presente termo, a 
forma do devido pagamento.
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 960339
AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90 
NIRE nº 15.3.0000537.0 
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Extraordinária que 
será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, 
nº 1201, Belém - PA, às 08h00min do dia 19 de julho de 2023, a fim de 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Exoneração de 02 (dois) membros titulares do Conselho de Administra-
ção da Companhia, com eleição dos respectivos substitutos, para comple-
mento dos mandatos daqueles;
2) Eleição do Conselheiro nomeado José Fernando de Mendonça Gomes 
Junior e respectivo suplente, em substituição ao titular José Antônio de 
Angelis e sua suplente que renunciaram no presente exercício, para com-
plemento dos mandatos destes;
3) O que ocorrer.
Belém – PA, 05 de julho de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR 
Presidente do Conselho de Administração  

Protocolo: 959981
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Oficial do Estado Nº 35.463, Edição do dia 07.07.2023, 
Protocolo nº 959777.
Extrato da PORTARIA nº 176/2023, de 03/07/2023
Onde se lê: Designar o Assistente Administrativo ANTÔNIO MARIA MELO 
NUNES – Matrícula: 3191206/1, para substituir a Assistente Técnica, Sra. 
FLAVIA LOUISE OLIVEIRA DA COSTA – Matrícula: 73504058/2, no período 
de 03.07.2023 a 25.03.2023.
Leia-se: Designar o Assistente Administrativo ANTÔNIO MARIA MELO NU-
NES – Matrícula: 3191206/1, para substituir a Assistente Técnica, Sra. 
FLAVIA LOUISE OLIVEIRA DA COSTA – Matrícula: 73504058/2, no período 
de 03.07.2023 a 25.07.2023.

Protocolo: 960813

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO: 2023/554235
CONTRATO: 012/2021
Data da assinatura: 29/06/2023
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O valor do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECO-
NHECIMENTO DE DÍVIDA, correspondente a despesas relativa à  execução 
dos serviços realizados no âmbito do Boletim de Medição nº18, executados 
pela empresa CONSTRUTORA MARQUISE S/A, CNPJ 07.950.702/0001-85, 
no valor de R$2.653.697,24 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e três 
mil, seiscentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos).
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 960540

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 302 DE 07 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.     
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 7.017/2007, alterada pela 
Lei Estadual nº 9.104/2020, a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica tem por finalidade planejar, 
coordenar, formular e acompanhar a Política Estadual de Desenvolvimento 
Econômico, Científico, Tecnológico, bem como, promover apoiar, controlar 
e avaliar as ações relativas ao desenvolvimento e ao fomento da pesquisa 
e aplicação de conhecimento científico e tecnológico no Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/757066;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Avaliação de trabalhos a serem apre-
sentados no IX Congresso Nacional de Educação – CONEDU.
Art. 2° - DESIGNAR o servidor FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Identidade 
Funcional nº 8014464/4, como Presidente e as bolsistas RAIMUNDA CÉLIA 
DA SILVA MAFRA, CPF nº 330.721.242-72 e ALESSANDRA DE ALMEIDA 
PEREIRA ARNUND, CPF nº 708.194.592-91, na qualidade de membros, 
para comporem a referida Comissão.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 960653
PORTARIA Nº 300 DE 06 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, com base no DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.     
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/351282;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores LETÍCIA FRANÇA SARMANHO, Identidade Fun-
cional nº 55588623/2, ocupante do cargo de Gerente e JOÃO FRANCISCO 
COSTA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 5964833/1, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão Pública, lotados na Diretoria de Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – DETEC, na qualidade de Fiscal e Suplente, 
respectivamente, sem prejuízo de suas atividades principais, de super-
visionar fiscalizar e acompanhar a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira n° 005/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – 
SECTET, e a Prefeitura Municipal de Oriximiná, inscrito no CNPJ sob o nº 
05131081/0001-82, cujo objeto é realizar ações conjuntas e o comparti-
lhamento de espaços e equipamentos necessários ao atendimento de de-
mandas sociais e produtivas identificadas de Educação, Superior, Profissio-
nal e Tecnológica que viabilizem a oferta de vagas em cursos, abrangendo 
todos os níveis e modalidades definidos em legislação federal, incluindo o 
Ensino Superior, Ensino Tecnológico, Ensino Médio Técnico, os itinerários 
profissionais, certificação por competência profissional, formação inicial e 
continuada e qualificação profissional no âmbito dos Programas “Pará Pro-
fissional” e do “Forma Pará” no município de Oriximiná, Região de integra-
ção do Baixo Amazonas, no estado do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do referido Convênio, devendo tomar providências para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de julho de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 960488
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da Alteração do Cronograma do Edital 
008.2021 – StartUP Pará/ Sectet, publicada no DOE nº Nº35.454 
do dia 29/06/2023.
Onde se lê: “Período de submissão de documentação para habilitação – 03 meses”
Leia-se: “Período de submissão de documentação para habilitação – 08 meses”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de julho de 2023.

Protocolo: 960380


